refeitura Municipal de Serrana
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves n2  176 - CEP 14150-000 - Serrana - SP

www.serrana.sp.gov.br  tel: 3987-9244

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
LDO 2026

As 19 horas do dia 11 de agosto de 2025, na  Camara  Municipal de Serrana, Estado de

Sao  Paulo, foi realizada a Audiência Pública destinada A. apresentação e discussão da
proposta da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2026, em cumprimento
ao artigo 48 da Lei Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)
e à Lei Orgânica do Município. A sessão foi aberta e conduzida pelo Sr. Leandro Ferreira
do Nascimento, Diretor do Departamento de Fazenda da Prefeitura Municipal de Serrana,
que apresentou o conteúdo da proposta por meio de slides projetados. Na apresentação, o
Sr. Leandro Ferreira do Nascimento explicou que a LDO orienta a elaboração da Lei
Orçamentária Anual (LOA), estabelecendo metas fiscais, prioridades e regras para o
orçamento de 2026, atuando como elo entre o Plano Plurianual (PPA) e a LOA. Destacou
as principais funções da LDO, que incluem definir prioridades da administração para
2026, estabelecer metas fiscais e limites de despesas, orientar a elaboração da LOA,
regras para créditos adicionais e diretrizes para gastos com pessoal, saúde, educação e
investimentos. A estrutura da LDO foi detalhada, abrangendo metas e prioridades,
avaliação do cumprimento de metas anteriores, riscos fiscais e providências, critérios
para limitação de empenho e normas para elaboração e execução da LOA. Foi enfatizada
a importância da participação popular, que ajuda a alocar recursos onde mais necessários,
amplia a transparência e o controle social, influenciando diretamente as prioridades da
LDO. 0 palestrante indicou as formas de contribuição da população: participando de
audiências públicas, enviando propostas por canais oficiais, acompanhando a tramitação
na Câmara Municipal e exercendo o controle social. 0 cronograma da LDO 2026 foi
apresentado da seguinte forma: elaboração da proposta em junho de 2025 pela Prefeitura;
audiência pública e participação popular em julho e agosto; envio do projeto à Câmara
Municipal em 30 de agosto de 2025; e discussão e votação até dezembro de 2025. Após a
apresentação, foi aberto espaço para debates e sugestões da população. Não foram
registradas manifestações sobre a necessidade de maior investimento, após esgotadas as
inscrições para manifestações, o Sr. Leandro Ferreira do Nascimento encerrou a
audiência, agradecendo a presença e colaboração de todos e reafirmando o compromisso
da Prefeitura com a transparência, responsabilidade e escuta ativa da comunidade. Foram
informados os canais para contribuições adicionais: telefone e  e-mail  da Prefeitura e  site
oficial. A Presente ata será lavrada e assinada para os devidos fins

LISTA DE PRESENÇA - AUDIÊNCIA PÚBLICA

Elaboração da LDO 2026 — Município de Serrana — SP

Data: 11 de agosto de 2025 	 Horário: 19h00

Local: Câmara Municipal de Serrana - SP

Nome Completo Órg'apl Entidadel:Bakro ; . 	.
: 	., 	.
Assinatura

1 -7 	43 AAfc-, <Re.
2  - trg-AktA 0Yrrk ) S Cti- \r/r4 CSYYroOvki NArnicitirak,
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

'- 20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

	Page 1
	Page 2